# Mitteilung zu Tarifänderungen im Jahr 2026



Liebe Kundin, lieber Kunde

Per 1. Januar 2026 bleiben die Strompreise für unsere Kundinnen und Kunden insgesamt stabil.

Der Strompreis setzt sich aus drei Teilen zusammen: dem Energietarif, dem Netznutzungstarif und den Abgaben an Bund und Gemeinde.

Die Energiekosten gehen leicht zurück. Grund dafür sind tiefere Beschaffungspreise an den europäischen Strommärkten. Auch die Netznutzung wird günstiger, da wir die Kosten für Betrieb und Unterhalt des Netzes senken können. Neu werden jedoch die Messkosten als eigene Position ausgewiesen. Für einen physischen Zähler betragen diese CHF 9.00 pro Monat. Gleichzeitig haben wir den Grundpreis reduziert. Mit der Einführung von Smart-Metern entstehen Ihnen zusätzliche Vorteile: Der Verbrauch kann genauer erfasst und künftig auch fernausgelesen werden.

Die Abgaben an die Gemeinde Riggisberg bleiben gleich. Auf nationaler Ebene steigen die Kosten für die Stromreserve leicht an, dafür sinken andere Abgaben oder bleiben unverändert. Alles in allem zahlen Sie 2026 im Durchschnitt ähnlich viel für Ihren Strom wie bisher.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Webseite www.evrag.ch

Freundliche Grüsse Ihre Energie Versorgung Riggisberg AG

## Vergleich Standardprodukt für Haushalte

#### NS ET für Haushaltskundinnen und -kunden

- Ihr Standard-Stromprodukt für Haushalte und kleinere Betriebe mit einem Jahresverbrauch bis 50'000 kWh.
- Einheitstarif (ET): Der Strom kostet rund um die Uhr gleich viel von 00:00 bis 24:00 Uhr

Kosten nach Verbrauch	2026	2025	Veränderung	
exkl. MwSt.	Rp./kWh	Rp./kWh	Rp.	
Energie				
Energie erneuerbar	17.05	17.65	-0.60	-3,4%
Netznutzung				
Arbeitspreis	13.60	14.30	-0.70	-4,9%
Systemdienstleistung Swissgrid	0.27	0.55	-0.28	-50,9%
Abgaben				
Leistungen Gemeinde Riggisberg	0.80	0.80	0.00	0,0%
Stromreserve	0.41	0.23	+0.18	+78,3%
Solidaritätszuschlag	0.05			neu
Netzzuschlag	2.30	2.30	0.00	0.0%
Strompreis	34.48	35.83	-1.35	-3,8%
Strompreis inkl. 8,1% MwSt.	37.27	38.73	-1.46	-3,8%

Rückerstattung		
Speicher mit Eigenverbrauch	-16.63	neu

monatliche Kosten				
exkl. MwSt.				
Grundpreis	CHF/Monat	CHF/Monat	CHF	
	5.83	10.00	-4.17	-41,7%
Messkosten				
Direktmessung	9.00			neu
Virtuelle Messung	0.50			neu

Option	Rp./kWh	Rp./kWh	Rp	
Energie nicht erneuerbar	-0.35	-0.35	0.00	0,0%

### Vergleich Standardprodukt für Gewerbe

#### power / NS 2 < 100'000 kWh/Jahr

Kosten nach Verbrauch

 Dieses Produkt richtet sich an Gewerbe- und Industriekundinnen und -kunden mit einem j\u00e4hrlichen Stromverbrauch bis 100'000 kWh.

2026

2025

Veränderung

- Einheitstarif (ET): Der Strom kostet rund um die Uhr gleich viel – von 00:00 bis 24:00 Uhr

exkl. MwSt.	Rp./kWh	Rp./kWh	Rp.	
Energie				
Energie erneuerbar	16.00	16.60	-0.60	-3,6%
Netznutzung				
Arbeitspreis	10.50	11.20	-0.70	-6,3%
Systemdienstleistung Swissgrid	0.27	0.55	-0.28	-50,9%
Abgaben				
Leistungen Gemeinde Riggisberg	0.80	0.80	0.00	0,0%
Stromreserve	0.41	0.23	+0.18	+78,3%
Solidaritätszuschlag	0.05			neu
Netzzuschlag	2.30	2.30	0.00	0.0%
Strompreis	30.33	31.68	-1.35	-4,3%
Strompreis inkl. 8,1% MwSt.	32.79	34.25	-1.46	-4,3%
Rückerstattung				
Speicher mit Eigenverbrauch	-13.53			neu
monatliche Kosten				
monatliche Kosten exkl. MwSt.				
exkl. MwSt.	CHF/Monat C	CHF/Monat	CHF	
	CHF/Monat C	CHF/Monat 40.00		-31.3%
exkl. MwSt. Grundpreis	27.50	40.00	-12.50	-31,3%
exkl. MwSt.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	40.00		-31,3%
exkl. MwSt. Grundpreis	27.50 CHF/Monat C	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	
exkl. MwSt. Grundpreis	27.50 CHF/Monat C	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW	27.50 CHF/Monat C	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	0.0%
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten	27.50 CHF/Monat C 9.50	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	0.0% neu
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung	27.50 CHF/Monat C 9.50	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung	27.50 CHF/Monat C 9.50 9.00 0.50	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF	0.0%
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung	27.50 CHF/Monat C 9.50 9.00 0.50	40.00 CHF/Monat	-12.50 CHF 0.00	0.0%
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung Halbindirekte Messung	9.50 9.50 9.50 9.00 0.50 30.00	40.00 CHF/Monat 9.50	-12.50 CHF	0.0%
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung Halbindirekte Messung  Option	27.50 CHF/Monat C 9.50 9.00 0.50 30.00 Rp./kWh	40.00 CHF/Monat 9.50 Rp./kWh	-12.50 CHF 0.00	0.0%  neu  neu
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung Halbindirekte Messung  Option	27.50 CHF/Monat C 9.50 9.00 0.50 30.00 Rp./kWh	40.00 CHF/Monat 9.50 Rp./kWh	-12.50 CHF 0.00	0.0%  neu  neu
exkl. MwSt.  Grundpreis  Leistung/kW  Messkosten  Direktmessung Virtuelle Messung Halbindirekte Messung  Option  Energie nicht erneuerbar	27.50 CHF/Monat C 9.50 9.00 0.50 30.00 Rp./kWh	40.00 CHF/Monat 9.50 Rp./kWh	-12.50 CHF 0.00	0.0%  neu  neu

### Kontakt zu Ihrem Energiedienstleister



Energie Versorgung Riggisberg AG c/o NetZulg AG, Bernstrasse 138, 3613 Steffisburg

#### Öffnungszeiten Telefon

Montag bis Donnerstag  $\,$  08.00 Uhr bis 11.30 Uhr und 13.30 Uhr bis 17.00 Uhr Freitag  $\,$  08.00 Uhr bis 11.30 Uhr und 13.30 Uhr bis 16.00 Uhr

033 439 42 42 info@evrag.ch www.evrag.ch